

**Lucrari de intretinere a
drumurilor a consiliului raional
Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 75 893,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-295.2 Drum de acces spre s.Flutura L=2 km				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (la instiintarea beneficiarului)	100m2	180,0000	31,16 16,99	5 608,80 3 058,92
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori)	m2	36 000,000 0	0,46 0,06	16 734,98 1 988,30
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	62,39 0,00	3 743,39 0,00
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km	60,0000	270,99 0,00	16 259,16 0,00
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2	120,0000	136,25 0,00	16 350,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			58 696,33

1	2	3	4	5	6	7
		Total L-295.2 Drum de acces spre s.Flutura L=2 km Inclusiv salariu				58 696,33 5 047,22

		Total	lei	58 696,33
		Asigurarea sociala	24 %	1 211,33
		Total		59 907,66
		Cheltuieli de regie	3,5 %	2 096,77
		Total		62 004,43
		Beneficiu de deviz	2 %	1 240,10
		Total		63 244,53
		TVA	20 %	12 648,91
		75 893,44		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		5 047,22		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a drumurilor a
consiliului raional Telenesti pentru anul 2023**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 75 893,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,400	84,97	1 988,30
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	36,000	84,97	3 058,92
		Total manopera				5 047,22

Materiale:

1.	28112373218001	Material antiderapant	m3	24,000	620,00	14 880,00
		Total materiale de construcții				14 880,00

Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,680	875,00	1 470,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	55,140	630,20	34 749,23
3.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	36,000	70,83	2 549,88
		Total utilaje de construcții				38 769,11

Total	lei	58 696,33
Asigurarea sociala	24 %	1 211,33
Total		59 907,66
Cheltuieli de regie	3,5 %	2 096,77
Total		62 004,43
Beneficiu de deviz	2 %	1 240,10
Total		63 244,53
TVA	20 %	12 648,91

Total deviz: 75 893,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor a
consiliului raional Telenesti pentru anul 2023

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-295.2 Drum de acces spre s.Flutura L=2 km				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (la instiintarea beneficiarului)	100m2			31,16 16,99
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	70,83	14,17
		Cheltuieli directe	lei			5 608,80
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori)	m2			0,46 0,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	630,20	0,41
		Cheltuieli directe	lei			16 734,98
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la instiintarea beneficiarului)	1 km			62,39 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	630,20	62,39
		Cheltuieli directe	lei			3 743,39
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (la instiintarea beneficiarului)	1 km			270,99 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	630,20	270,99
		Cheltuieli directe	lei			16 259,16
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina (La necesitate la cererea beneficiarului)	1000 m2			136,25 0,00
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	620,00	124,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	875,00	12,25
		Cheltuieli directe	lei			16 350,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.